4

УИД-16MS0007-01-2022-000088-10

Дело № 5-2-55/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 февраля 2022 года                 г.Казань, улица Коротченко, дом 2

Мировой судья судебного участка № 2 по Вахитовскому судебному району г. Казани Иванова Ирина Гурьевна, рассмотрев в помещении суда в зале судебных заседаний № 1 дома № 2 по улице Коротченко г. Казани, дело об административном правонарушении по ст.17.7. Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» (далее КоАП РФ)

в отношении ИП Соболевской В.Д., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,-

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 15.12.2021, составленному главным специалистом-экспертом отдела надзора по гигиене питания Управления Роспотребнадзора по РТ, ИП Соболевской В.Д. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7. КоАП РФ – Умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

(в ред. Федеральных законов от 22.06.2007 N 116-ФЗ, от 05.04.2013 N 58-ФЗ, от 22.12.2014 N 434-ФЗ)

Примечание. Положения настоящей статьи не распространяются на урегулированные уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации отношения, связанные с осуществлением прокурором надзора за процессуальной деятельностью органов дознания и органов предварительного следствия. (примечание введено Федеральным законом от 22.12.2014 N 439-ФЗ)

Суд установил, что ИП Соболевская В.Д., являясь предпринимателем и фактически осуществляя деятельность по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, 24.11.2021 в 09:00 при рассмотрении дела выявлены нарушения, 25.10.2021, 11.11.2021, 22.11.2021, 23.11.2021 не обеспечила доступ должностному лицу в производственные помещения ИП Соболевской В.Д. по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ для проведения осмотра помещений, оборудования и производства экспертизы.

25.10.2022 с 11:00 до 11:45 не обеспечила доступ должностному лицу в производственные помещения ИП Соболевской В.Д. по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ для проведения осмотра помещений, оборудования и производства экспертизы.

26.10.2021 с целью вручения определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административных правонарушениях, отправлено заказной корреспонденцией с уведомлением по Почте России в адрес регистрации по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, письмо о проведении экспертизы от 27.10.2021 отправлено 28.10.2021.

11.11.2021 ИП Соболевская В.Д.в 09:00 не явилась в Управление для вынесения экспертизы о проведении экспертизы, в 11.112021 не обеспечила доступ в производственные помещения (цех по производству полуфабрикатов) по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ для проведения осмотра помещений, оборудования и производства экспертизы.

22.11.2021 с 12:20 до 13:40 повторно осуществлен выезд по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ для проведения осмотра помещений, используемых ИП Соболевской В.Д., при осуществлении деятельности., однако предприниматель находилась на территории не обеспечила доступ должностному лицу в производственные помещения.

23.11.2021 в 07:00 повторно осуществлен выезд по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ для проведения осмотра помещений, используемых ИП Соболевской В.Д., при осуществлении деятельности., однако двое сотрудников производственного цеха придя на работу и увидев должностных лиц Управления, не зашли в цех, не обеспечили доступ должностному лицу в производственные помещения, ушли обратно.

Кроме того, ИП Соболевской В.Д. не представлены сведения, необходимые для разрешения дела об административном правонарушении, истребованные определением № 117 от 25.10.2021.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежит выяснению, в частности, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Материалы дела об административном правонарушении содержат доказательства, подтверждающие тот факт, что ИП Соболевской В.Д. было известно о вынесении указанного выше требования, а также о содержании этого требования, а, следовательно, о том, что у нее имелся умысел на его невыполнение.

Судом были созданы условия, необходимые для реализации права на защиту лицом, привлекаемым к административной ответственности. ИП Соболевской В.Д. о времени и месте судебного заседания извещена.

 ИП Соболевская В.Д. в суд не явилась, извещена, ходатайства не поступали, дело рассмотрено в ее отсутствие.

Вина ИП Соболевской В.Д. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 15.12.2021, уведомлением о явке, реестром отправлений, отчетом об отслеживании, определением от 25.10.2021, определением об истребовании сведений  №117 от 25.10.2021, уведомлением о проведении экспертизы от 11.11.2021, сведениями об ИП, определением о назначении санитарно-эпидемиологической экспертизы от 11.11.2021, протоколом осмотра принадлежащих ИП помещений, территории и находящихся там вещей и документов от 11.11.2021, согласно которому доступ не обеспечен, протоколом осмотра принадлежащих ИП помещений, территории и находящихся там вещей и документов от 22.11.2021, согласно которому доступ не обеспечен, протоколом осмотра принадлежащих ИП помещений, территории и находящихся там вещей и документов от 23.11.2021, согласно которому доступ не обеспечен, обращения жителей дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в Управление от 16.09.2021 о том, что в подвале дома уже почти год работает цех по производству полуфабрикатов, ими же установлен контейнер, закрытый на ключ, для мясных отходов на территории дома. В подъезде тараканы, вонь. Просят остановить деятельность этого незаконного производства, выписка из ЕГРИП, видеоматериалами.

На основании изложенного суд квалифицирует бездействие ИП Соболевской В.Д. по ст.17.7. КоАП РФ как умышленное невыполнение требований должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Обстоятельств, смягчающих ответственность, суд не усматривает. Обстоятельством, отягчающим ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.

Согласно части 1 статьи 32.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности.

В силу части 3 названной статьи формирование и ведение реестра дисквалифицированных лиц осуществляются органом, уполномоченным Правительством Российской Федерации.

Таким органом, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.07.2014 N 615 "Об установлении размера платы за предоставление сведений из реестра дисквалифицированных лиц, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" с 15.07.2014 является Федеральная налоговая служба.

Руководствуясь статьей 29.10., 3.11., 32.11. КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать ИП Соболевскую В. Д. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7. КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде дисквалификации на срок один год.

Постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности. Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом.

Копию вступившего в силу постановления о дисквалификации направить в орган, уполномоченный Правительством Российской Федерации либо его территориальный орган на ведение реестра дисквалифицированных лиц, для внесения сведений в реестр дисквалифицированных лиц не позднее трех рабочих дней со дня получения им копии вступившего в силу постановления о дисквалификации либо судебного акта о пересмотре постановления о дисквалификации (в Управление Роспотребнадзора по Республике Татарстан).

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна:

Мировой судья:

И.Г. Иванова